*Verum omnem difficultatem abunde pensat utilitas argumenti. Socrates philosophiam e coelis deduxit in terras, Plutarchus introduxit in cubiculum, in conclave, in thalamos singulorum*<sup>37</sup>.

Hemos visto, pues, cómo en Erasmo es el carácter moral de la obra plutarquea, su utilidad para la vida, lo que es puesto de relieve como principal virtud de *Moralia*. Testimonios de contenido similar pueden ser entresacados de las afirmaciones de los diversos traductores latinos que se ocuparon de él. Así, por ejemplo, el propio Michael Vascosanus, editor del volumen recopilatorio de traducciones latinas de *Moralia* publicado en París en 1544, justifica el haber acometido esta empresa de edición de Plutarco –al que llama, una vez más, *vir inter Graecos sine controversia doctissimus*– por la variedad y utilidad de su doctrina. Transcribimos sus palabras, algo extensas, porque creemos que su contenido es suficientemente ilustrativo de la admiración que despertó nuestro autor entre los hombres del XVI y de cuáles fueron las causas de esta admiración:

---

35 Plutarco desarrolla esta idea extensamente en *Maxime cum principibus viris philosopho esse disserendum*, pero es un pensamiento común a lo largo de su obra. Con él se opone a los estoicos y a Epicuro y su escuela. Una caracterización general del pensamiento político de Plutarco puede encontrarse en G.J.D. AALDERS, *Plutarch's Political Thought*, Amsterdam-Oxford-Ney York, 1982, especialmente, pp. 5-11.

36 Para estos temas en la ideología erasmista, cf. M. BATAILLON, *Erasmo y España*, pp. 609-654.

37 Citado por la edición de KOSTER, p. 264.

*Quae <Politica Plutarchi> cum perlegissem, motus magnitudine et copia doctrinae quae in caeteris libris erat, ita ut series rerum alia ex alia nexa, et ad cognitionem immensa videretur, absolere hos corpus tam eruditum ac tam fructuosum volui. Quid enim est quod quisquam desiderare posset, quod non abunde in eo reperiatur? Nam sive gerendae reip. ratio sive privatae quaeritur, aut hic eam tratat docte ac sapienter, aut non video quis tractare possit. Illa vero qua ad mores pertinent, quanto artificio distinxit? Nec minus illa perspicue tradidit, ex quibus historia et rerum gestarum cognitio depromi potest. Iam vero principia et causas rerum, variasque ac multiplices naturae vias cum tractat et contemplatur, quis eo doctor? quis acutior? quis in rebus iudicandis prudentior? Huc accedunt de medicina lepidae disputationes, et aliae praeterea quae ad animam referuntur. Dies me citius quam argumenta deficerent, si enumerare omnia quae libris complectitur sui contenderem. Est enim veluti quaedam infinitas rerum atque naturae, ad omnem vitae et cognitionis partem utilissima*<sup>38</sup>.